
 

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DISERBANTI DI 
MARCIAPIEDI, STRADE, PIAZZE, PARCHEGGI E AREE VERDI RELATIVO AL 
TRIENNIO 2018-2019-2020. 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto     il  giorno quattro del mese di aprile  alle ore 18:15  in Valenza nella 
Residenza municipale, convocata nelle forme prescritte, si e’ riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori : 

 BARBERO Gianluca                   Sindaco 
 ZAVANONE Costanza      Assessore 
 BAIARDI Marina                                                                                                 Assessore 
                BALLERINI Luca       Assessore 
 BARBADORO Massimo         Assessore 
                PERRONE Antonella                                                                                         Assessore 

Presenze Assenze 

___X____ 
___X____ 
___X____ 
___X____ 
___X____ 
___X____ 

___ ____  
_________ 
___  ____ 

_________ 
_________
_________ 

 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO  –  Dirigente  del 3° Settore,  alla  quale 
sono state conferite le funzioni di Vice Segretario con Decreto Sindacale n. 2 in data 11.01.2016. 
 
 
Il Presidente BARBERO Gianluca constatato che l’adunanza e’ valida per il numero degli 
intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

 

             Anno    2018           N°   27 

Copia 



 Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: favorevole 
Il Dirigente del VII Settore Urbanistica:   Arch. Massimo Temporin 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

Il Comune di Valenza ha la necessità di predisporre per il triennio 2018-2019-2020 un programma 

relativo agli interventi erbicidi inerente marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi; 

CONSIDERATO che: 
 

- la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21/10/2009, istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi e assegna agli Stati 
membri il compito di garantire l’implementazione di politiche e di azioni volte alla riduzione dei 
rischi e degli impatti sulla salute umana e sull’ambiente derivanti dall’impiego di prodotti 
fitosanitari; 
 

- la suddetta Direttiva è stata recepita a livello nazionale con il Decreto Legislativo 14 agosto 
2012, n.150 recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 

 
- con il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2014, in attuazione dell’articolo 6 del Decreto 

Legislativo 14/08/2012 n. 150, è stato adottato il previsto Piano d’azione nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), che definisce, tempi e azioni; 

 
- il PAN si prefigge l’obiettivo di guidare, garantire e monitorare un processo di cambiamento 

delle pratiche di utilizzo dei prodotti fitosanitari verso forme caratterizzate da maggiore 
compatibilità e sostenibilità ambientale e sanitaria, prevedendo soluzioni migliorative per ridurre 
l’impatto dei prodotti fitosanitari anche in aree extra-agricole frequentate dalla popolazione, 
quali aree urbane, strade, giardini, scuole, spazi ludici di pubblica frequentazione e tutte le aree 
a loro servizio; 

 
- nel processo di attuazione della normativa relativa all’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari 

sono pertanto coinvolti anche gli Enti locali; 
  

- che ai sensi del punto A.5.6.1 del PAN e della DGR n. 25-3509 del 20 giugno 2016, l’utilizzo 
dei prodotti fitosanitari ad azione erbicida in ambiente urbano prevede che le Autorità locali 
individuino: 
a) le aree dove il mezzo chimico è vietato; 
b) le aree dove il mezzo chimico può essere usato esclusivamente mediante un approccio 

integrato; 
 

RILEVATO che al fine di adempiere alle suddette disposizioni di Legge, l’Ufficio Ambiente ha 
predisposto per il triennio 2018-2019-2020 un “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, 
strade, piazze, parcheggi e aree verdi” da attuarsi in ambito urbano, con interessamento del verde 
pubblico e delle proprietà comunali (strade pubbliche, piazze e spazi pubblici in generale), allegato sub 
A) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 



DATO ATTO che il suddetto programma erbicida ai sensi del punto A.5.6.1 del PAN e della DGR n. 25-
3509 del 20 giugno 2016, oltre a recare la distinzione delle aree nei gruppi di seguito richiamati, riporta 
anche l’elenco dei luoghi interessati (denominazione) e la loro ubicazione: 
 
-  aree A, in cui viene escluso l’utilizzo di prodotti fitosanitari e si prevede il ricorso a tipologie 
d’intervento di diserbo manuale e/o meccanico; 
 
- aree B in cui il mezzo chimico è concesso all’interno di un approccio integrato con mezzi non chimici 
mediante il ricorso di tipologie d’intervento alternative(manuale e meccanico), riducendo le dosi 
d’impiego e utilizzando tecniche e attrezzature che permettano di ridurre al minimo la dispersione 
nell’ambiente. 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’elenco dei prodotti fitosanitari da utilizzarsi nell’ambito del “Programma degli interventi 
diserbanti di marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi”, è stato vincolato solo 
esclusivamente ai formulati inseriti nella “Lista verde dei prodotti impiegabili in ambito extra 
agricolo” elaborata da un gruppo di lavoro interministeriale (Ministero Agricoltura, Ambiente e 
Sanità) costituito ad hoc per fare fronte alle limitazioni di impiego imposti dal PAN e dal Reg. 
1107/2009, con la finalità pratica di supporto nell'applicazione della normativa per gli operatori 
del verde pubblico e per gli amministratori comunali; 
 

- la suddetta lista, in continuo aggiornamento, esclude l’utilizzo di formulati che presentano 
sostanze classificate mutagene, cancerogene, tossiche per la riproduzione e lo sviluppo 
embriofetale, sensibilizzanti, ai sensi del Regolamento (CE) n.1272/2008; 

 
DATO ATTO che: 
 

- il “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi” è 
stato sottoposto alla preventiva valutazione da parte del Servizio d’Igiene e Sanità Pubblica 
dell’ASL AL così come previsto dalla normativa vigente; 
 

- che il parere espresso dall’ASL AL in merito al suddetto programma con nota prot. n. 32911 del 
26/03/2018, è favorevole; 
 

RITENUTO di approvare il contenuto del “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, 
piazze, parcheggi e aree verdi” per il triennio 2018-2019-2020, che si allega sub A) al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, comprensivo di n. 14 allegati al piano stesso, 
depositati agli atti del fascicolo del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Comunale e 
che pertanto non viene acquisito il parere di regolarità contabile; 
 
VISTI: 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente del VII Settore - Urbanistica; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 
DELIBERA 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



2) Di approvare il “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e 
aree verdi” riferito al triennio 2018-2019-2020, che si allega sub a) al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio 

Comunale, e che pertanto non viene acquisito il parere di regolarità contabile. 
 

 
 

 

       
 
 
 



 
 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 
       F.to IL PRESIDENTE                 F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE INCARICATO                                                                                     
                 BARBERO                                                                             MONOCCHIO                     
 
_____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________ per gg. 15. 

 
 
     li’, _______________________                   F.to Il  Segretario Generale   
                                                                                                                     IANNELLO                                                                                                               
_____________________________________________________________________ 
 

 
La presente deliberazione: 
 
q  E’ stata trasmessa in elenco con lettera in data _________________ ai Signori Capigruppo 

Consiliari cosi’ come  prescritto dall’ art. 125 - comma - 1 - D. lgs 267/2000 ; 

q è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 - comma 4 - D. lgs 267/2000 ) ; 
 
        Lì, _____________________                                                  Il Segretario Generale 
                                                                                                              F.to  IANNELLO 
 

q è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.  
134 - comma 3 - D. lgs 267/2000 ). 

 
Dalla Residenza comunale, lì _____________                    Il  Segretario Generale  
                                                                                                                   F.to  IANNELLO 
 
 
                                                                               
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
Valenza, lì ____________________ 
 

 


